[image: image1.png]

	ASSERA/BR

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES  DA REFORMA AGRÁRIA EM BRASÍLIA

www.asera.com.br

ELEIÇÕES GERAIS – ASSERA-BR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A DIRETORIA COLEGIADA DA ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA REFORMA AGRÁRIA EM BRASÍLIA – ASSERA/BR, no uso das atribuições que lhe confere a alínea “ d ‘’ do artigo 14, do Estatuto da referida Associação.

RESOLVE:

Convocar ordinariamente, com base no Estatuto da ASSERA/BR, os seus associados para participarem das Eleições Gerais da ASSERA/BR, a realizar-se no dia 26 de agosto de 2010.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Eleições gerais da ASSERA/BR, para preenchimento dos cargos da Diretoria Colegiada, Conselho de Representação e Conselho Fiscal, para o Biênio 2010/2012.

1.2. Prestação de contas das gestões 2008 e 2010 e aprovação do Balanço Patrimonial do Biênio.

1.3. A Chapa eleita será empossada imediatamente após a apuração dos votos.

2.  NORMAS QUE REGERÃO AS ELEIÇÕES

2.1 Cargos a serem preenchidos:

As eleições serão realizadas para o preenchimento dos cargos de Diretoria, Conselho de Representação e Fiscal, da Associação, na seguinte composição:

a) Diretoria (D): 3 (três) Diretores Titulares e 3 ( três ) Suplentes;
b) Conselho de Representação (CR): constituído por titulares e suplentes, composto por no mínimo de 3 (três) membros, titulares e 3 (três) suplentes e representação dos Aposentados e Pensionistas constituído por 1 (um) titular e 1 (um) suplente;

c) Conselho Fiscal ( CF ): constituído por 3 (três)  Membros Titulares e 3 (três)  Suplentes.

3.  HABILITAÇÃO E INSCRIÇÃO NO PROCESSO  ELEITORAL

3.1. São candidatáveis aos cargos eletivos da Diretoria, Conselho de Representação e Conselho Fiscal os associados em pleno gozo dos seus direitos e em dia com sua contribuição mensal.

3.2. As inscrições dos candidatos serão feitas pelo sistema de chapa, não sendo permitidas inscrições individuais e poderão ocorrer até às 17:00 horas do dia 16 de agosto de 2010.

4. VOTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS ELEIÇÕES

4.1. As eleições se darão através de voto secreto, cédula única, com todas as chapas inscritas;

4.2. As votações serão realizadas nas seções eleitorais em locais previamente divulgados, no dia 26.08.2010, de 9:30 às 16:00 horas.

4.3. A mesa eleita para dirigir os trabalhos eleitorais procederá à apuração dos votos, dará posse aos candidatos eleitos e procederá encerramento da Assembléia Geral.

5. LOCAL E DATA DA ELEIÇÃO

5.1. Os trabalhos a que se refere o item 4.3 serão realizados no Auditório Alberto Passos Guimarães, no Edifício Palácio do Desenvolvimento 22º Andar, Setor Bancário Norte – Brasília –DF.

6 – DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. Os trabalhos das atividades da eleição serão consignados em ata circunstanciada lavrada, aprovada e assinada.

                                                      Brasília – DF, 28 de julho de 2010.

	Luiz Francisco de Sousa
	Maria de Jesus Santana da Silva

	Diretor
	Diretora

SBN-QD. 01 - ED.PALÁCIO DO DESENVOLVIMENTO - 14º ANDAR - SALA 1404

FONES: (061) TEL/FAX   (3327.6255)  - 3411.7458 /3411.7554 - CEP.: 70040-903-BRASÍLIA – DF

E-Mail   assera@assera.com.br

[image: image1.png]